PAUTA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CoEx

DATA: 10/12/2009
HORÁRIO: 14 horas e 15 minutos
LOCAL: Anfiteatro da Reitoria.
OBS. A pedido do COEX a documentação pertinente encontra-se disponível na
PROEX para consultas.

1. EXPEDIENTE

1.1Comunicações da Presidência:

1.2 Comunicações Recebidas:

1.3 Comunicações dos Membros:

2. APRECIAÇÃO DE ATAS
Ata da 14ª Reunião Ordinária do CoEx, ocorrida em 19/11/2009.

3. ORDEM DO DIA
3.1 Processos aprovados pelo Senhor Presidente, de acordo com
deliberação da CaEx  na 134ª Reunião Ordinária.
3.1.1(821/09) – Proc. 1447/2004-40 – DME - Atividade de Extensão: Implementa-
ção e avaliação de ações de promoção, proteção e apoio ao aleitamento materno
no Sistema Único de Saúde de São Carlos." – (dentro do Programa de Extensão
Educação em Saúde. - Proc. 1006/1999-19).
A - Relatório da Atividade: 01/03/2008 a 30/11/2008
B - Relatórios dos Bolsistas: mar/08 a dez/08

3.1.2 (822/09) – Proc. 0261/2002-61 – Dpsi - Atividade de Extensão: "Atendimento
Psicológico a Mulheres e Crianças Abrigadas." – (dentro do Programa de
Extensão Programa de Combate e Prevenção de Violência Doméstica: Pesquisa e
Intervenção. - Proc. 1079/1999-92)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2008 a 15/03/2008
B - Relatório do Bolsista: mar/08 a dez/08.
3.1.3 (823/09) – Proc. 3107/2005-59 – Dpsi - Atividade de Extensão: "Atendimento
Psicológico com vítimas e agressores com queixa na Delegacia da Mulher." –
(dentro do Programa de Extensão Programa de Combate e Prevenção de
Violência Doméstica: Pesquisa e Intervenção. - Proc. 1079/1999-92)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2008 a 20/12/2008
B - Relatório dos Bolsistas: mar/08 a dez/08.

3.1.4 (824/09) – Proc. 4574/2009-89 – Dpsi - Atividade de Extensão: "2º Estágio
Interdisciplinar de Vivência em Áreas de Reforma Agrária no Estado de São Paulo
(2º EIV-SP)" – (dentro do Programa de Extensão Processo Organizativo e Gestão
de Assentamentos Rurais e Comunidades Tradicionais, Proc. 4575/2008-10) de
05/01/2010 a 05/02/2010.
3.1.5 (825/09) – Proc. 4515/2009-56 – DEP - Atividade de Extensão: "ESTUDO
PARA VIABILIZAÇÃO DE DRAWBACK INTEGRADO JUNTO A EMPRESAS
EXPORTADORAS DE SUCO DE LARANJA: O CASO DA CITROVITA." – (dentro
do Programa de Extensão Gestão Empresarial e Estudos Econômicos aplicados
aos Sistemas Agroindustriais. - Proc.1289/2000-41) de 01/11/2009 a 01/03/2010.
3.1.6 (826/09) – Proc. 4539/2009-07 – DAC - Atividade de Extensão: "Curso
Básico de Leitura e Percepção Musical a Distância" – (dentro do Programa de
Extensão Programa de Educação Superior UAB-UFSCar (Universidade Aberta do
Brasil), Proc. 1067/2007-38) de 14/09/2009 a 31/10/2009.
3.1.7 (827/09) – Proc. 2945/2009-76 – DECiv - Atividade de Extensão: "I CICLO
DE APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO PROFISSONAL DA AEASC" – (dentro do
Programa de Extensão Melhoria da Qualidade e Produtividade na Construção
Civil. - Proc. 0195/2002-95)
A - Relatório da Atividade: 05/08/2009 a 03/09/2009.
3.1.8 (828/09) – Proc. 4287/2009-92 – DECiv - Atividade de Extensão: "Aulas em
curso de Especialização em Tecnologia e Gerenciamento de Construções" –
(dentro do Programa de Extensão Melhoria da Qualidade e Produtividade na
Construção Civil. - Proc. 0195/2002-95) de 16/10/2009 a 13/03/2010.
3.1.9 (829/09) – Proc. 4515/2008-30 – Dpsi - Atividade de Extensão: "VII Semana
de Psicologia - A Psicologia e a Atualidade"
A - Relatório da Atividade: 10/08/2009 a 14/08/2009.
3.1.10 (830/09) – Proc. 4672/2008-20 – DL - Atividade de Extensão: "Inglês - nível
intermediário"
A - Relatório da Atividade: 10/03/2009 a 30/06/2009.

3.1.11 (831/09) – Proc. 3776/2008-37 – DME - Atividade de Extensão: "ACIEPE:
Autoria e Plágio"
A - Relatório da Atividade: 17/03/2009 a 30/06/2009.
3.1.12 (832/09) – Proc. 4106/2008-36 – DM - Atividade de Extensão: "ACIEPE:
Uma abordagem peripatética para meta-academia." – (dentro do Programa de
Extensão Popularização da Cultura Científica , Proc. 3033/2006-73)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2009 a 30/06/2009.
3.1.13 (833/09) – Proc. 3588/2009-82 - CAc-Sor - Atividade de Extensão: "I
Semana de Economia" de 24/08/2009 a 26/08/2009.
3.1.14 (834/09) – Proc. 1978/2009-42 - CAc-Sor - Atividade de Extensão: "Aulas
de "Engenharia de Software" no Curso de Pós-Graduação MBA em Inovação
Tecnológica em Comunicação e Redes da Escola Politécnica da USP - SP" –
(dentro do Programa de Extensão Formação de Profissionais em Gestão de
Negócios. , Proc. 408/2007-10)
A - relatório da atividade: 23/06/2009 a 11/08/2009.

3.1.15 (835/09) – Proc. 2530/2009-49- DME - Atividade de Extensão: "Elaboração
de texto para revista de divulgação: Comunidades de Aprendizagem" – (dentro do
Programa de Extensão Democratização do conhecimento e do acesso à
educação. - Proc. 1293/2002-62).
A - Relatório da Atividade: 28/05/2009 a 11/06/2009.
3.1.16(836/09) – Proc. 4604/2009-01 – Dmed - Atividade de Extensão: "VIII
Jornada de Pediatria de São Carlos" – (dentro do Programa de Extensão Apoio
Matricial ao Grupo Técnico de Atenção à Saúde da Criança na Rede Escola, Proc.
0176/2007-38) de 07/11/2009 a 07/11/2009.
3.1.17 (837/09) – Proc. 4517/2009-60 – CEC - Atividade de Extensão: "Teia
Paulista e II Fórum da Rede de Pontos de Cultura" – (dentro do Programa de
Extensão Comunicação Audiovisual e a Extensão Universitária, Proc. 3191/2006-
11) de 11/12/2009 a 15/12/209.
3.1.18 (838/09) – Proc. 1435/2009-67 – PPGERN - Atividade de Extensão:
"Técnicas de Georreferenciamento aplicada à Ecologia" de 18/05/2009 a
22/05/2009.
3.1.19 (839/09) – Proc. 1430/2009-90 – DEQ - Atividade de Extensão: "VI Semana
de Engenharia Química (VI SEQ)" – (dentro do Programa de Extensão
Transferência de Conhecimento, Tecnologia e Equipamentos para o Ensino de
Engenharia Química. Proc. 0837/2000-89)
A - Relatório da Atividade: 10/08/2009 a 14/08/2009.
3.1.20 (840/09) – Proc. 2947/2009-80 – DQ - Atividade de Extensão: "VI Semana
da Química" de 03/08/2009 a 07/08/2009.
3.1.21 (841/09) – Proc. 4382/2009-99 – DM - Atividade de Extensão: "Curso de
Verão "Tópicos de Análise Funcional" de 11/01/2010  12/02/2010.
3.1.22 (842/09) – Proc. 1181/2007-07 – DEP - Atividade de Extensão:
"TREINAMENTO EM PLANEJAMENTO E CONTROLE DE PRODUÇÃO" –
(dentro do Programa de Extensão Tecnologia de Informação, Programação de
Operações e Cadeia de Suprimento. Proc. 0791/2003-52)
A - Relatório da Atividade: 18/04/2007 a 20/07/2007.
3.1.23 (843/09) – Proc. 3149/2005-13 – DTO - Atividade de Extensão: "CRIAR:
Crianças e adolescentes em situação de risco pessoal e social" – (dentro do
Programa de Extensão Laboratório de Atividades e Desenvolvimento - LAD/DTO. -
Proc. 0920/1999-15)
A - Relatório da Atividade: 01/02/2008 a 20/12/2008
B - Relatórios dos Bolsistas: abr/08 a dez/08.
3.1.24 (844/09) – 1060/2007-57 – DCI - Atividade de Extensão: "Análise de
Informação de Estruturas Metalográfias - ABM 2007" – (dentro do Programa de
Extensão Gestão da Informação e do Conhecimento. - Proc. 1012/1999-11)
A - Relatório da Atividade: 09/05/2007 a 07/11/2007.
3.1.25 (845/09) – Proc. 0361/2006-20 – DEMa - Atividade de Extensão: "Escola de
Microscopia" – (dentro do Programa de Extensão Caracterização Estrutural dos
Materiais.-Proc. 2656/2005-01)
A - Relatório da Atividade: 10/03/2007 a 09/03/2008.
3.1.26 (846/09) – Proc. 1288/2004-01 – DC - Atividade de Extensão: "ACIEPE -
Inclusão Digital."
A - Relatório da Atividade: 04/08/2008 a 30/11/2008.

3.1.27 (847/09) – Proc. 1385/2007-71 – SAC - Atividade de Extensão: "Prática de
Atividade Física Jiu Jitsu."
A - Relatório da Atividade: 25/02/2008 a 12/12/2008.
3.1.28 (848/09) – Proc. 4712/2008-13 – DQ - Atividade de Extensão: "PQV: OFAS-
OFICINA DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA E SOCIAL" – (dentro do Programa de
Extensão Qualidade de vida na UFSCar, Proc. 0101/2007-11)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2009 a 01/07/2009
B - Relatório do Bolsista: abr/09 a jul/09.
3.1.29 (849/09) – Proc. 1513/2007-62 – DEQ - Atividade de Extensão: "Análises
do Teor Protéico e de Carboidratos em Amostras da Indústria da Soja." – (dentro
do Programa de Extensão Apoio ao Desenvolvimento de Produtos, Processos e à
Formação de Pessoal Para a Indústria Química e Áreas Correlatas. - Proc.
1035/2001-35)
A - Relatório da Atividade: 25/06/2007 a 12/11/2007.
3.1.30 (850/09) – Proc. 3387/2007-47 – Dfisio - Atividade de Extensão: "III Curso
Básico de Tratamento Neuroevolutivo - Conceito Bobath" – (dentro do Programa
de Extensão Acompanhamento e Intervenção Precoce em bebês de Risco nos
Dois Primeiros Anos de Vida. - Proc. 0836/2000-16)
A - Relatório da Atividade: 14/01/2008 a 19/09/2008.
3.1.31 (851/09) – Proc. 1376/2007-69 – CamSorocab - Atividade de Extensão:
"ACIEPE: Arte-educação Ambiental e produção de material didático" – (dentro do
Programa de Extensão Formação e Aperfeiçoamento de Educadores, Proc.
2224/2006-20)
A - Relatório da Atividade: 22/08/2007 a 15/11/2007
B - Relatório do Bolsista: ago/07 a nov/07.
3.1.32(852/09) – Proc. 2542/2007-80 – DEP - Atividade de Extensão: "Estudos
Setoriais de Competitividade da Indústria Paulista" – (dentro do Programa de
Extensão Grupo de Gestão de Tecnologia (GETEC) do DEP/UFSCar. - Proc.
0924/2001-24)
A - Relatório da Atividade: 01/10/2007 a 01/12/2008.
3.1.33 (853/09) – Proc. 0936/2008-86 – CamSorocab - Atividade de Extensão:
"Aulas de "Conceitos e Ferramentas para a Análise de Preços" no Curso de Pós-
Graduação Latu Senso em Gestão Estratégica em Agribusiness da FGV em Luiz
Eduardo Magalhães." – (dentro do Programa de Extensão Formação de
Profissionais em Gestão de Negócios. , Proc. 0408/2007-10)
A - Relatório da Atividade: 16/05/2008 a 18/05/2008.
3.1.34 (854/09) – Proc. 0821/2008-77 – Dmed - Atividade de Extensão:
"Assessoria à organização, manutenção e operação dos Sistemas de Informação
do Serviço de Assistência Especializada em DST/AIDS de São Carlos, SP." –
(dentro do Programa de Extensão Apoio técnico e científico ao programa
DST/AIDS do Município de São Carlos, Proc. 0759/2007-06)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2008 a 01/03/2009.
3.1.35 (855/09) – Proc. 1029/2006-76 – DEMa - Atividade de Extensão: "Estudo do
estado da arte de temas tecnológicos da área de energia" – (dentro do Programa
de Extensão Núcleo de Informação Tecnológica em Materiais - NIT/Materiais. -
Proc. 1020/1999-40)
A - Relatório da Atividade: 10/05/2006 a 10/11/2006.

3.1.36 (856/09) – Proc. 0547/2007-96 – DEQ - Atividade de Extensão:
"Cooperação Técnica - Desenvolvimento de Sistema Reacional Pneumático" –
(dentro do Programa de Extensão Apoio ao Desenvolvimento de Produtos,
Processos e à Formação de Pessoal Para a Indústria Química e Áreas Correlatas.
- Proc. 1035/2001-35)
A - Relatório da Atividade: 01/04/2007 a 31/03/2008.
3.1.37 (857/09) – Proc. 4037/2009-27 – Dmed - Atividade de Extensão:
Atendimento de Urgências e Emergências no Hospital Escola Municipal de São
Carlos". De 02/11/2009 a 18/12/2009.
3.1.38 (858/09) – Proc. 4244/2009-70 – CCET - Atividade de Extensão: "IX
Jornada da Matemática UFSCar - 2009" de 13/10/2009 a 15/10/2009.
3.1.39 (859/09) – Proc. 2737/2009-75 – CCBS - Atividade de Extensão:
"Residência multiprofissional em saúde da família e comunidade." – (dentro do
Programa de Extensão Apoio à Rede Escola de Cuidados à Saúde do Município
de São Carlos, Proc. 2962/2006-85) de 18/07/2009 a 18/07/2011.
3.1.40 (860/09) – Proc. 4294/2009-90 – DL - Programa de Extensão: "Formação e
Educação Continuada em Linguística e Língua Portuguesa".
3.1.41 (861/09) – Proc. 4168/2009-47 – DQ - Atividade de Extensão: "Análises
cromatográficas quali e quantitativa de compostos orgânicos de origem sintética
ou de produtos naturais (Matéria vegetal)." De 29/09/2009 a 28/09/2010.
3.1.42 (862/09) – Proc. 1856/2009-35 – DL - Programa de Extensão: "Formação e
Educação Continuada em Literaturas de Língua Portuguesa"
3.1.43 (864/09) – Proc. 4541/2009-27 – DAC - Atividade de Extensão: "ACIEPE -
Orquestra." – (dentro do Programa de Extensão Educação Musical na UFSCar. -
Proc.0962/1999-65) de 18/08/2009 a 07/12/2009.
3.1.44 (865/09) – Proc. 4069/2009-21 - CAc-Sor - Programa de Extensão:
"Pesquisa, Ensino e Consultoria em Microbiologia Ambiental" .
3.1.45 (866/09) – Proc. 4035/2009-12 – Dmed - Atividade de Extensão:
"Montagem e estruturação de uma unidade para Ensino, Pesquisa e Assistência
em Doenças Infecciosas e Parasitárias na Secretaria Municipal de Saúde de São
Carlos, São Paulo." – (dentro do Programa de Extensão Apoio técnico e científico
ao programa DST/AIDS do Município de São Carlos, Proc. 0759/2007-06) de
12/09/2009 a 09/09/2012.
3.1.46 (867/09) – Proc. 4518/2009-18 – CCA - Atividade de Extensão:
"IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM PISCICULTURA E HORTA
ADAPTADA ÁS PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS" de 01/11/2009 a 30/10/2011.
3.1.47 (868/09) – Proc. 1441/2009-08 – EdUFSCar - Atividade de Extensão:
"Produção e divulgação de materiais didáticos e de pesquisa" de 04/04/2009 a
31/12/2009.
3.1.48 (869/09) – Proc. 4498/2009-55 – DEnf - Atividade de Extensão:
"Participação no curso de especialização de Formação Docente em Educação
Profissional Técnica na Área da Saúde”, de 07/12/2009 a 30/102010.
3.1.49 (870/09) – Proc. 4516/2009-03 – Dmed - Atividade de Extensão:
"Qualificação do Centro Municipal de Especialidades Médicas de São Carlos, SP."
– (dentro do Programa de Extensão Apoio à Rede Escola de Cuidados à Saúde do
Município de São Carlos, Proc. 2962/2006-85) de 12/08/2009 a 31/12/2009.

3.1.50 (871/09) – Proc. 0051/2007-69 – DEP - Atividade de Extensão: "Curso de
Especialização em Gestão - 2007/2008" – (dentro do Programa de Extensão
Educação Continuada em Gestão de Sistemas de Produção do Departamento de
Engenharia de Produção. -Proc. 1882/1999-63)
A- Relatório da atividade: de 09/03/2007 a 24/05/2008.
3.1.51 (872/09) – Proc. 1117/2008-07 – DeCiv - Participação de docentes do
DeCiv/CCeT no curso de Pós-Graduação Lato Sensu – MBA Executivo em
Planejamento e Gestão Ambiental – Centro Universitário de Rio Preto (2008)
3.1.52 (873/09) – Proc. 1871/2007-56 – CamSorocab - Atividade de Extensão:
"Apoio técnico à elaboração do plano de manejo do parque netural municipal Salto
do Sucuriú." – (dentro do Programa de Extensão Ecoturismo, Percepção e
Educação Ambiental, Proc. 0031/2007-39) de 01/07/2007 a 20/12/2007.
3.1.53 (874/09) – Proc. 4734/2009-74 - CAc-Sor - Atividade de Extensão:
"Conferência Intermunicipal de Cultura " – (dentro do Programa de Extensão Bolha
Cultural, Proc. 3100/2006-94) de 17/11/2009 a 30/11/2009.
3.1.54 (875/09) – Proc. 4739/2009-40 – Denf - Atividade de Extensão:
"Capacitação em saúde mental de equipes de Unidades de Saúde da Família do
município de São Carlos" – (dentro do Programa de Extensão Saúde Mental no
Contexto da Reforma Psiquiátrica, Proc. 1580/2003-75) de 12/11/2009 a
27/05/2010.
3.1.55 (876/09) – Proc. 1319/2009-83 – Dmed - Atividade de Extensão:
"Atualizações em diarréia" – (dentro do Programa de Extensão Apoio Matricial ao
Grupo Técnico de Atenção à Saúde da Criança na Rede Escola, Proc. 176/2007-
38) de 20/03/2009 a 20/03/2009.
3.1.56 (877/09) – Proc. 4377/2009-07 – DBV - Atividade de Extensão:
"Desenvolvimento de Técnicas e Serviços em Agricultura para os Agricultores da
Região de Araras." – (dentro do Programa de Extensão Cooperação Técnico-
Científica na Área de Melhoramento Genético da Cana - de - Açúcar. -Proc.
0890/1999-56) de 20/10/2009 a 20/10/2010.
3.1.57 (878/09) – Proc. 4416/2009-30 – DEMa - Atividade de Extensão:
"Desenvolvimento de processos e produtos como estratégias de Green IT" –
(dentro do Programa de Extensão Centro de Caracterização e Desenvolvimento
de Materiais/CCDM, Proc. 1681/1999-10) de 15/11/2009 a 15/08/2010.

3.2 Itens a Serem Analisados Pelo Conselho de Extensão

3.2.1 Análise de recursos da Distribuição de Bolsas e Recursos de ACIEPEs /
2010-1.
3.2.2 Calendário de Reuniões CoEx 2010.
3.2.3 Termo de Cooperação que celebram entre si a Empresa de Energia
Bandeirantes S/A e a Universidade Federal de São Carlos para realização da
atividade de extensão “Desenvolvimento de tecnologia de biorremediação através
de bioestimulação e bioaumentação de sites contaminados por óleo mineral
isolante associados à bifenilas policloradas (PCBs)”.

3.2.4 Termo de Cooperação que celebram entre si a Propecta Ltda e a
Universidade Federal de São Carlos para realização da atividade de extensão
“Utilização de Microalgas para Seqüestro de Dióxido de Carbono Liberado na
Produção de Etanol: seleção de espécies e otimização de cultivo”.

3.3 Análise de Atividades de Extensão pelos Conselheiros do CoEx